
Verbale di deliberazione N. 172
della Giunta comunale

COMUNE DI MEZZANO

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Progetto "Cataste e Canzei": affido incarico alla ditta Bettega 
Ennio di Imer (TN) della realizzazione della struttura portante di 
una nuova opera artistica da collocare all'ingresso del paese.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì ventisette del mese di dicembre, alle ore 13.30, nella 

sede Municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Orler Ferdinando - Sindaco
2.  Bonat Clara - Vicesindaco
3.  Bond Micol - Assessore
4.  Orsingher Ivano - Assessore
5.  Pistoia Ferruccio - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Orler ing. Ferdinando, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



Oggetto: Progetto "Cataste e Canzei": affido incarico alla ditta Bettega Ennio di Imer (TN) 
della realizzazione della struttura portante di una nuova opera artistica da collocare 
all’ingresso del paese. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- il Comune di Mezzano fa parte del Club “I Borghi più belli d’Italia”, nell’ambito del quale 
promuove una serie di iniziative finalizzate alla divulgazione della peculiarità del proprio territorio, 
tra le quali spiccano, in particolare, la mostra itinerante permanente denominata “Cataste e Canzei”, 
ed una serie di eventi estivi inseriti nel progetto “Mezzano Romantica”; 
-l’itinerario di “Cataste & Canzei” tocca i punti più caratteristici del paese, dove “I segni sparsi del 
rurale” sono ancora ben visibili e riconducibili a cinque tematiche: il sistema acqua, l’architettura, le 
iscrizioni, i dipinti e gli orti e, negli anni, le molte installazioni artistiche disseminate lungo il centro 
storico, che rappresentano un appuntamento obbligato per quanti desiderano visitare il paese; 
-a completamento di questo itinerario è stato individuato un apposito spazio nei pressi dell’incrocio 
tra Via Val Noana e Via Roma, punto strategico di accesso al paese, dove collocare una nuova 
opera d’arte di particolare impatto visivo ed emozionale, che potrà fungere da elemento qualificante 
e trainante per tutte le attività di promozione turistica del territorio che hanno caratterizzato le 
ultime legislature; 
- la nuova opera prevede l’allestimento di un’orbita sospesa, dal forte valore simbolico concettuale, 
sulla quale verranno collocati i cubi di legno realizzati dagli operai comunali; la stessa potrà poi 
essere resa interattiva, per divulgare al meglio le proprie finalità e far comprendere a visitatori ed ai 
turisti il suo significato simbolico; 
- la struttura di supporto sarà realizzata in acciaio ed ancorata a terra per assicurare la portata dei 
cubi di legno, che costituiranno i pianeti fluttuanti nell’universo, simulando le emozioni ed i 
pensieri, spesso vaganti e fuggenti, che caratterizzano il vivere quotidiano.  
 
Dato atto che, per la realizzazione della struttura portante dell’opera, è stato chiesto apposito 
preventivo di spesa alla ditta Bettega Ennio di Imer (TN), specializzata nella realizzazione di 
manufatti in acciaio e ferro; 
presa visione del preventivo prot. n. 4763 dd. 15.10.2019, con il quale la Ditta Bettega Ennio ha 
quantificato il costo dell’opera in euro 24.300,00 oltre all’IVA (lordi euro 29.646,00). 
valutata la congruità dell’offerta presentata dalla Ditta in relazione alla tipologia di lavori da 
eseguire ed al materiale utilizzato; 
evidenziato il valore concettuale dell’opera, che si pone quale elemento finale e qualificante di un 
ciclo di iniziative ed attività che hanno caratterizzato il programma di sviluppo turistico del paese di 
Mezzano negli ultimi quinquenni di legislatura;   
accertato, altresì, che l’importo dei singoli lavori da affidare risulta inferiore ad € 50'000,00 e che, 
pertanto, risulta possibile assegnare il medesimo a trattativa diretta in applicazione dell’art. 52 
comma 9 della L.P. 10 settembre 1993 n.26 ess.mm., che consente l’affidamento diretto alla Ditta 
che si ritiene idonea per “contratti di importo non superiore ad euro 50.000,00”;  
ritenuto, pertanto, potersi procedere con l’affido dell’incarico in questione alla ditta selezionata, 
ditta specializzata nella lavorazione del ferro. 
accertato che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad euro  29.646,00 
iva inclusa, trova corretta imputazione al capitolo 7012180 art. 3 cod. 2020304001 



richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Mezzano n. 44 del 08.03.2019, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo 
all’esercizio finanziario 2019 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 
visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 
visti lo Statuto Comunale del Comune di Mezzano; 
visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 di data 
28.03.2018;  
acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 
 

 
DELIBERA 

 

1. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la ditta Bettega Ennio di Imer (TN) della 
fornitura e posa della struttura portante necessaria per la realizzazione di una opera d’arte 
raffigurante l’allestimento di un’orbita sospesa ove verranno collocati i cubi di legno realizzati 
dagli operai comunali, da posizionare in Via Val Noana nell’area di accesso al paese, al costo 
complessivo netto di euro 24.300,00 (lordi euro 29.646,00 giusto preventivo prot. Nr. 4763 dd. 
15.10.2019; 

2. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad euro 29.646,00 
iva inclusa, al cap. 7012180 art. 3 cod. 2020304001 del bilancio 2019/2021, esercizio 2019, che 
presenta idonea e sufficiente disponibilità. 

3. Di disporre il pagamento ad avvenuta realizzazione dell’opera e previo presentazione di idonea 
documentazione fiscale, debitamente attestata dall’Assessore competente. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

− ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero, in alternativa, 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 

 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Orler ing. Ferdinando

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-12-30T14:05:31+0100
	ORLER FERDINANDO


		2019-12-30T14:15:08+0100
	ZURLO SONIA




